1 / 4

浙 江 开 放 大 学

关于举办 2022年微型党课比赛的通知

各市、县和省直属办学单位宣传部门，校本部各党总支、党支部：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，喜迎

党的二十大，激发广大党员干部群众奋进新时代的磅礴力量，根

据《浙江省教育厅关于举办第八届全省高校微型党课大赛的通知》

（浙教厅函〔2022〕64号），经学校同意，决定举办 2022年微型

党课比赛。现将有关事项通知如下：

一、总体要求

本次比赛以“喜迎二十大 奋进新时代”为主题，紧扣“幸福”“拼

搏”“创新”“奋进”关键词，创新微型党课形式，讲好新时代奋进故

事，全面展现 2002年以来，浙江取得的辉煌成就和发生的可喜变

化、个人的奋斗历程和美好生活，引导广大党员干部群众自觉将

小我融入大我、将个人发展与党和国家前途命运相结合，争做“两

个确立”忠诚拥护者、“两个维护”示范引领者，为忠实践行“八八战

略”、奋力打造“重要窗口”，争创社会主义现代化先行省，高质量

发展建设共同富裕示范区凝聚精神力量。

二、参加范围

师生党员（含预备党员）。

2 / 4

三、党课形式

围绕主题关键词进行微型党课宣讲，聚焦“幸福”，讲述百姓

共同富裕美好生活故事；聚焦“拼搏”，讲述亚运故事，展现新时

代体育精神；聚焦“创新”，讲述数字化改革系统性创新的变革故

事；聚焦“奋进”，讲述走进新时代的奋斗故事。

比赛共分四种类型：

（一）常规微型党课：传统微型党课形式，结合浙江发展实

际和个人成长经历，围绕主题、聚焦关键词开展宣讲。要求立意

深刻、引人入胜、内容充实、结构完整；

（二）美术微型党课：将美术经典作品与微型党课有机结合，

围绕主题、聚焦关键词，赏析经典画作，结合实际开展微型党课

宣讲，在美术经典和作者的故事中感受伟大成就、重温奋斗历程；

（三）音乐微型党课：将音乐经典作品与微型党课有机结合，

围绕主题、聚焦关键词，聆听音乐作品，结合实际开展微型党课

宣讲，在音乐经典和作者的故事中回首光辉岁月、倾听时代之音；

（四）电影微型党课：将电影经典作品与微型党课有机结合，

围绕主题、聚焦关键词，欣赏电影经典，结合实际开展微型党课

宣讲，在电影经典和作者故事中感悟百年风华、汲取奋进力量。

四、具体安排

（一）动员部署。校本部各党总支、党支部和市县办学单位

宣传部门进行动员部署。

（二）选拔推荐。校本部各党总支组织总支范围内的党支部

开展讲党课活动，选拔参赛人员，并综合支部党员的意见建议，

3 / 4

修改完善党课。请各党总支推荐 2-3名参赛人员（辅导员和思政理

论课教师参赛名额不作限制，可以不占所在党总支参赛名额），每

个市（含县）推荐不超过 2 名参赛人员，并于 4 月 8 日下班前将

参赛人员名单报浙开大宣传部。

（三）现场比赛。学校初定于 4 月中旬进行比赛。参赛人员

围绕本次主题进行讲课，时间 6分钟以内，需提供 1500字以内的

讲稿，制作不超过 30页的 PPT。比赛组织评委进行评审，评出若

干奖项。获奖成果与专业技能竞赛同等对待。鼓励以微型党课为

基础，扩展党课内容，申报优质学习资源建设项目。

（四）择优推荐。学校将择优推荐 1 人录制视频，参加省教

育厅举办的第八届全省高校微型党课大赛。

五、有关要求

（一）要深入学习贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义

思想，加强党的创新理论武装，广泛动员师生党员参加比赛，在

宣传动员中要唱响主旋律，传播正能量，最大限度激发师生参与

微型党课宣讲热情。以微型党课比赛为重要载体，积极探索党员

学习教育的新方式，广泛发挥微型党课以小见大、见微知著的优

势，以赛促学、以学促行，推动党的创新理论入耳入脑入心入行。

要积极遴选推荐思想政治素质过硬，具有较好的理论功底和教学

（学习）水平的师生党员参赛。要认真审核参赛人员的课件材料，

严把政治方向和舆论导向。

（二）参赛人员要紧扣“喜迎二十大 奋进新时代”主题，坚持

内容为主、形式为辅，突出学思悟一体贯通，要注意区别于演讲、

4 / 4

演出，重点打磨思想性强、传播面广、影响力大的微型党课课件。

引导广大党员干部群众依托美术作品、音乐作品、电影作品等，

讲好新时代的幸福故事、拼搏故事、创新故事、奋进故事，以真

人真事真感情讲出大情大气大文章。

（三）讲稿要求原创，可参考有关资料，但不得抄袭、套作，

一经发现立即取消遴选资格。

联系人：孔雪樱子，联系电话：0571-88805141。

浙江开放大学宣传部

2022年 4月 1日